
DECRETO
N. 000004 del 15/04/2024

OGGETTO: Individuazione del Responsabile dell'accessibilità delle persone con disabilitàdell'Unione delle Terre d'Argine e dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novidi Modena e Soliera, ai sensi dell'articolo 6, commi 2-bis e 2-ter, del d.l.80/2021, convertito in legge 113/2021.
IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

PREMESSO che i commi 2-bis e 2-ter, dell’articolo 6 del d.l. 80/2021, convertito, con modificazioni,dalla legge 113/2021, come introdotti dal d.lgs. 222/2023 stabiliscono:«2-bis. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, nell'ambito del personale in servizio, individuanoun dirigente amministrativo ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza suitemi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata daspecifica formazione, che definisce specificatamente le modalità e le azioni di cui al comma 2, lettera f),proponendo la relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance di cui alcomma 2, lettera a), e della relativa strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativoe degli obiettivi formativi annuali e pluriennali di cui al comma 2, lettera b). Le predette funzioni possonoessere assolte anche dal responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilitànell'ambiente di lavoro di cui all'articolo 39-ter, comma 1, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001,ove dotato di qualifica dirigenziale. I nominativi dei soggetti individuati ai sensi del presente comma sonocomunicati alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica.2-ter. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, con meno di cinquanta dipendenti, possonoeventualmente applicare le previsioni di cui al comma 2-bis, anche ricorrendo a forme di gestioneassociata».
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 5 del d.lgs. 222/2023, le associazioni rappresentative dellepersone con disabilità iscritte al Registro unico nazionale del Terzo settore partecipano alla formazionedella sezione del PIAO relativa a «modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alleamministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini condisabilità» e alla predisposizione delle proposte che il predetto dirigente formula per l’elaborazione delleparti del PIAO inerenti alla definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance, edella relativa strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo e degli obiettiviformativi annuali e pluriennali;
RITENUTO necessario individuare il Responsabile dell’accessibilità delle persone con disabilità di cuialla predetta norma;
TENUTO conto che l’articolo 39-ter “Responsabile dei processi di inserimento delle persone condisabilità”, commi 1 e 1-bis, del d.lgs. 165/2001, dispone:«1. Al fine di dare attuazione all'articolo 7, comma 1, e garantire un'efficace integrazione nell'ambientedi lavoro delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche, senza nuovi o maggiori oneri per lafinanza pubblica e nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazionevigente, nominano un responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone condisabilità individuato nell'ambito del personale in servizio.1-bis. Il responsabile di cui al comma 1 è individuato tra i dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri dipendentied è scelto prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione sociale edell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica formazione».

File con impronta: 420c04bfa89d6f18fc39601550f303bc302edfd4553f2d17129eead000f848b2

Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli. -- 15/04/2024  12:29:11



VALUTATO opportuno tenere distinto il citato Responsabile dell’accessibilità delle persone condisabilità rispetto al citato Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, in quantole competenze afferenti al primo sono molto più ampie di quelle afferenti al secondo, specifiche dellefunzioni della gestione delle risorse umane interne all’ente e già comprese tra le attività del Settore 2Servizi al personale;
EVIDENZIATO che l’Unione gestisce in forma associata per conto dei Comuni le funzioni in materia digestione del personale, di servizi sociali e di servizi informativi e che pertanto le principali aree dicompetenza del “Responsabile dell’accessibilità delle persone con disabilità” sono state conferiteall’Unione delle Terre d’Argine dai Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera;
RITENUTO che l’individuazione debba avvenire in forma unitaria nel rispetto del principio dieconomicità previsto dall’art 32 “Unione di Comuni”, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e smi;
VERIFICATO che nel caso specifico dell’Unione delle Terre d’Argine sono state conferite ex artt. 30 e32 del d.lgs. 267/2000 le principali funzioni di riferimento della presente nomina;
EVIDENZIATO che l’articolo 108 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali prevedeche le amministrazioni locali possano nominare un Direttore generale «che sovrintende alla gestionedell'ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza. Compete in particolare al direttoregenerale la predisposizione del piano dettagliato di obiettivi previsto dall'articolo 197, comma 2 letteraa), nonché la proposta di piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169»;
CONSIDERATO che:− con proprio decreto prot. 19945 del 6 aprile 2021 è stato conferito l’incarico di Direttore generaledell’Unione al dott. Daniele Cristoforetti con decorrenza dal 1° maggio 2021;− con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 73 del 4 giugno 2021, esecutiva a norma di legge, allaDirezione generale dell’Unione sono state affidate le competenze dell’ufficio per la transizionedigitale dell’Unione (e dei comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera in forzadella convenzione sottoscritta in data 21/12/2011). è stato dato atto che il Direttore generaledell’Unione delle Terre d’Argine pro-tempore è il Responsabile della Transizione alla modalitàoperativa digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione allamodalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati allarealizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,attraverso una maggiore efficienza ed economicità;− con proprio decreto prot. 63171 del 27 settembre 2021 è stata conferita la direzione ad interim delSettore 4 “Servizi informativi” al Direttore generale dell’Unione dott. Daniele Cristoforetti;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 131 del 24 novembre 2021, esecutiva a normadi legge, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione, che individua, tra glialtri: la Direzione Generale, il Settore 2 “Servizi al personale”, il Settore 4 “Servizi informativi” e ilSettore 6 “Servizi sociali”;
DATO atto inoltre che la “definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance di cuial comma 2, lettera a), e della […] strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativoe degli obiettivi formativi annuali e pluriennali di cui al comma 2, lettera b)” prevista all’art 6, comma2-bis del d.l. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 113/2021, come aggiornato dal d.lgs.222/2023 è inserita nel PIAO, Piano integrato di attività e organizzazione dei Comuni è già strettamenteinterconnesso a quello dell’Unione, al quale i PIAO dei Comuni rimandano per specifiche parti;
RITENUTO pertanto di individuare quale “Responsabile dell’accessibilità delle persone con disabilità”di cui all’articolo 6, comma 2-bis, del d.l. 80/2021, per l’Unione delle Terre d’Argine e per i Comuni diCampogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera, il Direttore generale dell’Unione delle Terre d’Argine,dott. Daniele Cristoforetti;



SENTITI i sindaci dei Comuni dell’Unione;
VISTI:− il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000, inparticolare gli articoli 32, 50, 108;− il d.lgs. 165/2001;− lo Statuto dell’Unione, in particolare l’articolo 41;− il Regolamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’articolo 7;
Per le motivazioni di cui in premessa;

DECRETA
1. DI INDIVIDUARE quale Responsabile dell’accessibilità delle persone con disabilità di cui all’articolo6, commi 2-bis e 2-ter, del d.l. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 113/2021, dell’Unionee dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera il Direttore generale pro-temporedell’Unione, dott. Daniele Cristoforetti;
2. DI DARE atto che il Responsabile dell’accessibilità individuato potrà avvalersi del personale concompetenze specifiche presenti nell’Unione delle Terre d’Argine e nei Comuni inerenti all’incaricoassegnato, in particolare per i temi afferenti l’accesso fisico, assegnando ove necessario specifiche attività;
3. DI TRASMETTERE copia del presente decreto ai Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modenae Soliera;
4. DI DARE atto che i cinque enti, per quanto di competenza, provvederanno a comunicare alla Presidenzadel Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica la predetta nomina;
5. DI DARE atto che, per quanto riguarda le attività relative ai PIAO dei Comuni, il predetto Responsabilesi coordinerà con i Segretari generali degli enti;
6. DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Settore Servizi al Personale per l’inserimento nelfascicolo personale;
7. DI INCARICARE il Settore Servizi al Personale delle pubblicazioni previste dal d.lgs. 33/2013 inmateria di Incarichi amministrativi di vertice;
8. DI DARE atto che le funzioni di cui all’articolo 39-ter del d.lgs. 165/2001 per l’Unione e per i Comunisono ricomprese in quelle assegnate al Settore 2 “Servizi al personale” e che, pertanto, il “Responsabiledei processi di inserimento delle persone con disabilità”, se non diversamente individuato dal Dirigentedel Settore, coincide con il Dirigente medesimo.

15/04/2024 IL PRESIDENTE DELL'UNIONEBELLELLI ALBERTO
Documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005


